(1) Fol. 24, verso. « Sciendum autem quia propria nomina primum « sunt innumerabilia, ad quæ cognoscenda intellectus nullus seu memo- « ria sufficit : hæc ergo omnia coartata species comprehendit et facit pri- « mum gradum, qui latissimus est, scilicet hominem, equum, leonem, et « species hujusmodi omnes continet. Sed quia hæc rursus erant innume- « rabilia et incomprehensibilia (quis enim potest omnes species animalis « cognoscere ?), alter factus est gradus angustior, jamque constat in *ge- « nere*, quod est animal, surculus et lapis. Iterum etiam hæc genera, in « unum coacta nomen, tertium fecerunt gradum arctissimum jam et « angustissimum, utpote qui uno nomine solummodo constat, quod est « *usit.* »

toute substance. Il répond : « Il y a trois objets qui sont
 « la matière et la fin de tout colloque et de toute contes-
 « tation : les choses, les pensées et les mots ; les choses,
 « que nous percevons par la raison et discernons par
 « l'intelligence ; les pensées, au moyen desquelles nous
 « connaissons les choses elles-mêmes ; les mots, par
 « lesquels nous exprimons ce que l'intelligence a conçu.
 « Outre ces trois objets, il y en a un quatrième qui est
 « le signe des mots : ce sont les lettres... L'intelligence
 « conçoit la chose, les mots expriment la pensée, les
 « lettres signifient les mots. De ces quatre objets, deux
 « sont naturels, les choses et les pensées ; deux sont
 « d'invention humaine, les mots et les lettres... En
 « d'autres termes, toutes les questions découlent de trois
 « sources, de ce qui est, de ce qui est perçu, de ce qui est
 « dit (1). » C'est la doctrine de Boëce ; c'est la doctrine
 de Raban, à qui ces explications dernières sont presque
 littéralement empruntées (2). Les mots signifiant, il le
 reconnaît, des pensées, des pensées recueillies de l'ob-
 servation des choses, Heiric se prononce à l'avance con-

(1) « Tria sunt quibus omnis collocutio disputatioque perficitur : res,
 « intellectus et voces. Res sunt quas animi ratione percipimus intellec-
 « tuque discernimus : intellectus vero quo ipsas res addiscimus : voces
 « quibus quod intellectu capimus significamus. Præter hæc autem tria
 « est aliud quiddam quod significat voces : hæ sunt litteræ... Rem concipi-
 « pit intellectus, intellectum voces designant, voces autem litteræ signifi-
 « cant. Rursus horum quatuor duo sunt naturalia, id est res et intellec-
 « tus ; duo secundum positionem hominum, hoc est voces et litteræ... Ex
 « tribus fontibus omnes profluunt quæstiones, aut ex his quæ sunt, aut
 « ab his quæ percipiuntur, aut de his quæ dicuntur » (Fol. 25 du volume,
 verso.) Faisons remarquer incidemment que voici un théologien, un
 saint docteur, auquel il ne semble pas que le langage et les signes du
 langage aient été révélés par Dieu aux premiers hommes. Condillac lui-
 même n'a pas osé faire emploi de ces termes énergiques, *secundum
 positionem hominum* ; il a eu recours à une fiction, pour demeurer en
 paix avec Warburton et les orthodoxes.